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Z1..Anr.195/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjes€marrjen e
zyrtares ligjore Arjeta Syla, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova (IKS), paragitur kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t€ Thyerjes sé€ Kodit té
Mirésjelljes, pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatet, pér Zgjedhjet Lokale
q¢ do t€ mbahen me daté 22.10.2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 16.10.2017, mori
kéte:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
Internews Kosova (IKS), me té& cilén ka kérkuar qé ti shqiptohet dénimi me gjobé subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, pér shkak té Thyerjes sé
Kodit t&€ Mirésjelljes, pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatet.

Arsyetim

Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova (IKS), ka parashtruar
ankesé n€ PZAP mé daté 12.10.2017, me t& cilén pretendon se kandidati pér kryetar té
Komunés sé Prishtinés, nga radhét e subjektit politik LDK-s&, Arban Abrashi, né fagen e tij
t€ Facebook-ut, mé daté 11.10.2017, ka publikuar tubimin zgjedhor, i mbajtur né njé€ shkoll€
n¢ Kodrén e Trimave né Prishting, ku shihet se disa fémijé té veshur me bluza me shenja
identifikuese t€ subjektit politik LDK. Me kété rast &shté shkelur neni 5.2 i Rregullés
Zgjedhore 13/2013.

N& mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé CD, nga vendi ku ka ndodhur
shkelja.

N¢ pérgjigjen n€ ankesé t€ datés 13.10.2017, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka
theksuar se ankesa e BIRN-it dhe IKS &shté plotésisht e pa bazuar pér arsye se nése e
analizojmé me vémenjde CD, vérehet se né sallén ku éshté mbajtur tubimi elektoral i LDK-
s€ nuk ka asnjé fémijé t& pranishém por vetém né hyrje t& shkollés, andaj LDK ka theksuar se
nuk mban pérgjegjési, sepse nuk mund ti kontrollojmé ato qé zhvillohen né rrugé apo né
oborrin e shkollés, por vetém ato ¢faré ndodhin né lokacionin ku éshté thirrur zyrtarisht
tubimi. M€ tej LDK thekson se ka kérkuar gé videoja né fjalé t& largohet nga rrjetet sociale,
t€ korrigjohet né kuptimin e postimit t& vetém sekuencave nga tubimi elektoral dhe jo ato qé
Jané regjistruar gjat€ hyrjes s& kandidatit Arban Abrashi.



Paneli, pasi q€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Pretendimet ankimore se kandidati pér kryetar t& Komunés sé Prishtinés nga radhét e
subjektit politik LDK, Arban Abrashi, se ka pérfshiré fémijé né njé tubim zgjedhor duke
shkelur késhtu dispozitat € LPZ-sé, t& njéjtat pretendime ankimore nuk géndrojné sepse,
nga video inqizimi i ofruar nga ana e parashtruesit t& ankesés BIRN, si dhe nga pretendimet
e ofruara né pérgjigjen né€ ankesé nga subjekti politik LDK, Paneli vérteton se nga video
incizimi shihet qarté se fémijét gjinden né oborrin e shkolles dhe nuk kané té bé&jén me
tubimin zgjedhor prandaj, ky veprim nuk ka té béjé me shkeljen e nenit 5.2 té Rregullés
Zgjedhore 13/2013.

Andaj paneli erdhi né pérfundim se jang t& pagéndrueshme parashkrimet né ankesé se éshté
Thyer Kodi i Mirésjelljes nga subjekti politik LDK. Me kété rast paneli konsideron, se
parashtruesi i ankesés, me déshmité e ofruara nuk i ka vértetuar pretendimet e tij né ményré
qé€ paneli, t€ merr vendim né favor té tij.

Duke u bazuar né arsyet e dhéna mé larté€ dhe né kuptim té nenin 118 par.1 t& LZP-sé&, paneli
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.
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ZL.Anr.195/2017 mé datén 16.10.2017.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



